№ 1- 644/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 сентября 2020 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Жеребцовой С.А., 

при секретаре судебного заседания Башлееве С.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Усевич А.А., адвоката Помогаевой Л.И., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, работающего ООО «

<

адрес>», разнорабочим, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.«б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут 24.12.2019 года до 09 часов 00 минут 25.12.2019 года, находясь вблизи охраняемой огороженной стоянки ООО «

<

адрес>», используемой для хранения материальных ценностей, расположенной по адресу, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

адрес>», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая, что его действия носят тайный характер, при помощи физического усилия, открыл ворота, огораживающие территорию вышеуказанной стоянки, тем самым, незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно умышленно, из корыстных побуждений, путем незаконного проникновения в иное хранилище, похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

адрес>», а именно: четыре автомобильных диска марки «Frontline», R 16, 6*139, 7, стоимостью 8750 рублей каждый, а всего похитил имущество на общую сумму 35000 рублей, взяв их поочередно с земли, перенеся за территорию указанной стоянки, после чего, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

адрес>» ущерб на общую сумму 35000 рублей.

ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут 11.02.2020 года до 09 часов 00 минут 12.02.2020 года, находясь вблизи охраняемой огороженной стоянки ООО «

<

адрес>», используемой для хранения материальных ценностей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

адрес>», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая, что его действия носят тайный характер, при помощи физического усилия, открыл ворота, огораживающие территорию вышеуказанной стоянки, тем самым, незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно умышленно, из корыстных побуждений, путем незаконного проникновения в иное хранилище, похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

адрес>», а именно: четыре автомобильных диска марки «Honda», R 16, 5*114,3, стоимостью 4250 рублей каждый, а всего похитил имущество на общую сумму 17000 рублей, взяв их поочередно с земли, перенеся за территорию указанной стоянки, после чего, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

адрес>» ущерб на общую сумму 17000 рублей.

ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут 08.03.2020 до 09 часов 00 минут 09.03.2020 года, находясь вблизи охраняемой огороженной стоянки ООО «

<

адрес>», используемой для хранения материальных ценностей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

адрес>», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая, что его действия носят тайный характер, при помощи физического усилия, открыл ворота, огораживающие территорию вышеуказанной стоянки, тем самым, незаконно проник в иное хранилище, откуда, тайно умышленно, из корыстных побуждений, путем незаконного проникновения в иное хранилище, похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

адрес>», а именно: четыре автомобильных диска марки «Nissan», R 15, 5*139,7, стоимостью 3125 рублей каждый, а всего стоимостью за комплект 12500 рублей, четыре автомобильных диска марки «Toyota», R 18, 5*150, стоимостью 8750 рублей каждый, а всего стоимостью за комплект 35000 рублей, а всего похитил имущество на общую сумму 47500 рублей, взяв их поочередно с земли, перенеся за территорию указанной стоянки, после чего, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

адрес>» ущерб на общую сумму 47500 рублей.

ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут 30.04.2020 года до 15 часов 00 минут 06.05.2020 года, находясь совместно с ранее знакомым ФИО4 вблизи охраняемой огороженной стоянки ООО «

<

адрес>», используемой для хранения материальных ценностей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

адрес>», с целью реализации своего преступного умысла направленного на тайное хищение вышеуказанного имущества, попросил ФИО4, помочь ему (ФИО2) перенести четыре комплекта литых дисков, принадлежащих ООО «

<

адрес>» с территории вышеуказанной стоянки, сообщив ФИО4, что литые диски принадлежат ему (ФИО1). В свою очередь, ФИО4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, дал свое согласие. Далее, ФИО1, находясь в вышеуказанное время и месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая, что его действия носят тайный характер, при помощи физического усилия, открыл ворота, огораживающие вышеуказанную стоянку, тем самым, незаконно проник в иное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем незаконного проникновения в иное хранилище, похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

адрес>», а именно: четыре автомобильных диска марки «TRD SPORTIVO», R 17, 5*114,3, стоимостью 5500 рублей каждый, а всего стоимостью за комплект 22000 рублей, четыре автомобильных диска марки «SPARCO», R 17, 5*114,3, стоимостью 6250 рублей каждый, а всего стоимостью за комплект 25000 рублей, четыре автомобильных диска марки «RAYS», R 17, 5*114,3, стоимостью 8000 рублей каждый, а всего стоимостью за комплект-32 000 рублей, четыре автомобильных диска марки «FENICE DESIGNE», R 18, 5*100, стоимостью 9000 рублей каждый, а всего стоимостью за комплект 36000 рублей, а всего похитил имущество на общую сумму 115 000 рублей, взяв их поочередно с земли и совместно с ФИО4, перенеся за территорию указанной стоянки, после чего, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

адрес>» ущерб на общую сумму 115000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступления признал, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за инкриминируемое деяние, не превышает 5 лет лишения свободы.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, приходит к выводу, что условия проведения судебного заседания без проведения судебного следствия, соблюдены, уголовное дело может быть рассмотрено в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 24.12.2019 года до 09 часов 00 минут 25.12.2019 года, как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 11.02.2020 года до 09 часов 00 минут 12.02.2020 года, как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 08.03.2020 года до 09 часов 00 минут 09.03.2020 года, как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут 01.05.2020 года до 09 часов 00 минут 02.05.2020 года, как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не состоит на учетах в наркологическом диспансере, холост, трудоустроен, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется в быту.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает, признание вины, явку с повинной по всем преступлениям, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, розыску похищенного имущества, неудовлетворительное состояние здоровья, частичное возмещение ущерба по преступлению в период с 01.05.2020 по 02.05.2020, совершение преступлений впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Принимая во внимание положения ст. 73 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в местах изоляции, назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным. 

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок и размер наказания назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети от максимального срока или размера наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, наличия в действиях ФИО1 прямого умысла, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствие со ст. 81 УПК РФ. 

Исковые требования ООО 

<

адрес>» к ФИО1 о возмещении ущерба причиненного преступлением в сумме 192500 рублей 00 копеек подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, с учетом признания ответчиком исковых требований в полном объеме, сумма ущерба подтверждается соответствующими платежными документами. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание 

-за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в период времени с 18 часов 00 минут 24.12.2019 года до 09 часов 00 минут 25.12.2019 года – 1 год лишения свободы;

-за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в период времени с 18 часов 00 минут 11.02.2020 года до 09 часов 00 минут 12.02.2020 года – 1 год лишения свободы;

-за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в период времени с 18 часов 00 минут 08.03.2020 года до 09 часов 00 минут 09.03.2020 года – 1 год лишения свободы;

-за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в период времени с 18 часов 00 минут 01.05.2020 года до 09 часов 00 минут 02.05.2020 года – 1 год лишения свободы;

В силу ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 2 года лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный уполномоченный государственный орган.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного уполномоченного государственного органа, куда один раз в месяц являться на регистрацию. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью «

<

адрес>» в счет возмещения ущерба причиненного преступлением сто девяносто две тысячи пятьсот рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: комплект литых дисков марки ««TRD SPORTIVO», R 17, 5*114,3, считать возвращенным потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, отбывающим наказание в местах лишения свободы, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова